
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.288  21Segunda-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA COLETIVA N° 0129 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual.
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2012431.
R E S O L V E:
DESIGNAR, os servidores listados abaixo, para comporem o Grupo Técnico 
Estadual de Análise de Trabalhos da Jornada Técnico-Científica de Educa-
ção na Saúde da SESPA.

MATRÍCULA NOME

5895198/2 ANA ALESSANDRA PANTOJA PENHA

55207856/1 ANA LUISA ESTÁCIO Ó DE ALMEIDA

5962933/1 DAYARA DE NAZARÉ ROSA DE CARVALHO

55208469/1 JAMIL MICHEL MIRANDA DO VALE

57190904/1 JOSÉ HENRIQUE CARDOSO DE PAULA

54184375/2 KELLY DO SOCORRO MACHADO LOPES CARDOSO

55208660/1 LEOMAR SANTOS MORAES FILHO

5966063/1 LUCIANO DA COSTA CAVALCANTI

57199336/4 PRISCILA KATIANE MELO GARCIA

54197571/1 RAQUEL CRISTINA CAMPOS DOS SANTOS

57213351/1 VIVIANY DE NAZARÉ DA SILVA CARDOSO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
07.02.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 904426
PORTARIA N° 0015 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2018008.
RESOLVE:  
REMOVER, a contar de 06/02/2023, a servidora ERIKA BAPTISTA LUIZ BA-
DARANE, cargo MÉDICO, matrícula n° 57202317/1, do DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA 
– PRESIDENTE VARGAS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 08.02.2023.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE.
 

Protocolo: 904433

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 203 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2023/2000853.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, o 
servidor EMILIO ALEXANDRE FRANCES FILHO, matrícula nº. 5107768/1, 
cargo de Psicólogo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no Hospi-
tal Regional - Tucuruí, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 08.11.2014 a 07.11.2017.

AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 16.03.2023 a 14.04.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 10.02.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 204 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
E-2023/2011231.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor GMAX DA SILVA COS-
TA, matrícula nº. 54189389/2, cargo de Agente de Portaria, Regime Ju-
rídico de Estatutário Efetivo, lotado na Divisão de Medicamentos e Ma-
terial Técnico, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedido através da 
Portaria nº. 520/17.09.2009, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 31.511/24.09.2009, correspondente ao Triênio de 19.07.2005 a 
18.07.2008, no período de 16.03.2023 a 14.04.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 10.02.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 208 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
E-2023/2007751.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora ERIKA CRISTINA DA COSTA FRANCA, matrícula nº. 55587686/1, 
cargo de Odontólogo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada na 
Diretoria Operacional, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 05.03.2010 a 04.03.2013.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 20.03.2023 a 18.04.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 10.02.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 202 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2022/1451220
RESOLVE: 
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora LUCIDALVA DE OLIVEIRA GADELHA, matrícula nº. 5761476/2, 
cargo de Agente Administrativo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, 
Lotada no Departamento de Controle de Endemias, goze de Licença Prê-
mio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
01.06.2009 a 31.05.2012.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 20.03.2023 a 18.04.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 10.02.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 904355

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

  AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 016/SESPA/2023

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu Pregoeiro, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: É a escolha da proposta mais vantajosa para aquisição de Medi-
camentos para atender aos pacientes com decisão judicial no período de 
12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 27/02/2023
HORÁRIO: 09h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925856
Dotação Orçamentária: 8288
Elemento de Despesa: 339030


